MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 35/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 08 de fevereiro do

corrente ano:

| - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.º 523/2023 - Aprovação do mapa de desempenho orçamental - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 524/2023 - 1º Alteração modificativa ao Orçamento municipal de 2023 -

APROVADA.

Il - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 525/2023 - Atribuição de subsídio ao AE Pegões, Canha e Stº Isidro, para

comparticipação integral nas despesas de transporte para participação dos alunos da EB Canha em

desfile carnavalesco a decorrer na EB Pegões, Canha e Santo Isidro - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 526/2023 - Atribuição de Bolsas de Estudo “Cidade de Montijo” - Ano Letivo

2022/2023 - APROVADA.

IIl - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.º 527/2023 - Orçamentação e gestão das despesas com pessoal 2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 528/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de

Assistente Técnico (Medidores Orçamentistas) - APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 529/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de

Assistente Técnico (Administrativo) - APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 530/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Técnico

Superior (Contabilidade e Finanças) - APROVADA.

5- PROPOSTA N.º 531/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado para a carreira/categoria de Técnico

Superior (Turismo) - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

6- PROPOSTA N.º 532/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo para a carreira/categoria de

Assistente Operacional (Pessoal Não Docente) - Agrupamentos de Escolas de Montijo, Poeta

Joaquim Serra e Escola Secundária Jorge Peixinho - APROVADA.

7- PROPOSTA N.º 533/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo para a carreira/categoria de

Assistente Operacional (Pessoal Não Docente) - Refeitórios do Agrupamento de Escolas de Pegões,

Canha e Santo Isidro - APROVADA.

8- PROPOSTA N.º 534/2023 -Recrutamento a termo resolutivo certo para a carreira/categoria de

Assistente Operacional (Pessoal Não Docente) - Refeitórios dos Agrupamentos de Escolas de

Montijo, Poeta Joaquim Serra e Escola Secundária Jorge Peixinho - APROVADA.

9- PROPOSTA N.º 535/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo determinado - termo resolutivo certo para a

carreira/categoria de Assistente Técnico (Animador Socioeducativo) - Agrupamento de Escolas do

Montijo, Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra - APROVADA.

10- PROPOSTA N.º 536/2023 -Recrutamento por tem indeterminado para a carreira/categoria

Técnico Superior- Licenciatura em Serviço Social (CPCJ) - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.º 537/2023 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre

o Município do Montijo e a Associação de Ciclismo do Distrito de Setúbal, referente ao “2º Prémio

de Ciclismo Juvenil Cidade do Montijo”, a realizar dia 14 de maio de 2023 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 538/2023 - Aceitação de Doação de um Desenho [Urso-de-Colar], 142x125cm,

tinta-da-china, vieux-chêne e acrílico s/papel, datado de 2022 da autoria de Bárbara Assis Pacheco,

para o espólio da Câmara Municipal de Montijo - APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 539/2023 - Aceitação de Doação de um Quadro [S/ título], acrílico s/ tela, 61 x

73 cm, c/ moldura, datado de 2004 da autoria de Fernando Direito, para o espólio da Câmara

Municipal de Montijo - APROVADA.

4- PROPOSTA N.º 540/2023 - Aceitação de Doação de duas Fotografias [Série “reality road 41”],

150 X 100 cm, fotografia impressa em vinil, datadas de 2022 da autoria de Sérgio Lemos, para o

espólio da Câmara Municipal de Montijo - APROVADA.

5- PROPOSTA N.º 541/2023 - Isenção de pagamento do valor de locação do Pavilhão Municipal n.º

2 do Parque de Exposições “Acácio Dores”, à associação sem fins lucrativos AIESEC - Associação

Internacional Estudantes Ciências Económicas Empresariais, para a realização da conferência

“| eadership Weekend”, a decorrer entre os dias 24 a 26 de fevereiro de 2023 - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.º 542/2023 - Pedido de cessação do direito de ocupação da Loja n.º 8 no exterior

do Mercado Municipal - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

VI - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.º 543/2023 - Aprovação do mapa de demonstração do desempenho orçamental -

APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 544/2023 - Modificação dos documentos previsionais de 2023: 1.º Revisão ao

orçamento - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 09 de fevereiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

s J
Nuno Ribeiro Canta